Iustum officium autem, seu iuste factum, cor-
rectio & emendatio iniuste facti, seu iniuriae
alteri illatae est. Quae sint autem cuiusque co-
rum genera, & partes, & quot sint, & in qui-
bus versentur, posterius nobis erit videndum.

CAPUT VI.

Species iniuste factorum, quibus leduntur
homines.

IAM cum iusta & iniusta ea sint quae sunt a nobis exposita, tum & facit quisque iniuste, & iuste agit, cum ea sponte sua agit. Cum vero inuitus, neque iniuste facit, neque iuste agit, nisi ex euentu. Ea enim agit, quibus evenit ut iusta vel iniusta sint. At iniuste factum, iustaque actione, id quod sponte & inuite actum est, definit ac terminat. Nam cum quid sponte fit, tum & vituperatur, & simul iniuste factum est. Erit ergo aliquid iniustum, quod nondum erit iniuste factum, nisi eodem accesserit, ut sponte factum sit. Sponte autem fieri dico, quemadmodum & supra a nobis dictum est, id quod quis in sua potestate positum facit, sciens, neque eum quem iniuria afficit, ignorans, neque quo quasi instrumento, neque cuius rei gratia: verbi causa, quem verberet, qua reverberet, cuius denique rei causa verberet: atque illorum unumquidque fiat, neque ex euentu, neque vi: veluti si quis alicuius manu apprehensa, alterum verberet. At sponte non verberauit is cuius est manus. Non enim in eo situm fuit. Contingere autem potest ut pater sit is qui pulsatur: is qui pulsat verbo, illum esse hominem duntaxat, aut eorum aliquem, qui adsunt, sciat, patrem esse ne-
sciat: Similis autem distinctio in eo cuius causa res agitur, adhibita sit, in tota denique actione. Quod igitur ignoratur, aut cum minimè ignoretur, tamen vel in eius qui agit, potestate non est, vel ei vis afferatur, id ab inuito agi dicitur. Nam multis eorum quae natura nobis afferit, scientes & agimus & patimur; quorum nihil nec sponte nostra, nec nobis inuitis fieri dicendum est, ut senescere, aut mori. In rebus iustis autem æquæ atque in iniustis cuncta locum habent. Nam si quis depositum reddiderit inuitus, & metu coactus, is neque iusto officio fungi, neque rem iustum age-
re dicendus est, nisi ex euentu: itemque qui necessitate coactus, & inuitus depositum non reddit, is ex euentu iniuriam facere, resque iniustas agere dicendus est. Eorum autem quae sponte aguntur, alia consilio capto agimus, alia consilio non capto. Consilio capto agimus, quæ re prius deliberata; non capto consilio, quæ re non ante deliberata, agimus. Nam